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Søgaards Begravelsesforretning på 
Haderslevvej er der rigtig mange her 
i Kolding, og særligt i Sydvestkvar-
teret, der kender . Forretningen med 
sine tre kontorer i Kolding, Vamdrup 
og Haderslev blev solgt til Begravel-
se Danmark i 2018 . Anni Søgaard 
ejer dog stadig bygningen på Hader-
slevvej, men bor der ikke længere . 
Søgaards Begravelsesforretning hav-
de, indtil den blev solgt, en annonce 
i vores blad Sydvesten, og det stop-
pede, da den blev solgt til Begravel-
se Danmark . Men så i 2024 fik Syd-
vesten en henvendelse fra den lokale 
bedemand Gitte Høien fra Søgaards 
Begravelsesforretning om mulighe-
den for en annonce i Sydvesten . Det 
fik de så fra og med oktober udgaven 
2024 .

Jeg fik så en aftale om et besøg 
hos Søgaards Begravelsesforretning 
med Gitte Høien, så jeg kunne skrive 
et indlæg om forretningen i Sydve-
sten. Så en kold og klam onsdag 
morgen blev jeg modtaget af en stor-
smilende Gitte Høien i Søgaards 
Begravelsesforretning på Haderslev-
vej. Søgaards Begravelsesforretning 
er en del af Begravelse Danmark, 
som er en landsdækkende kæde af 
lokale begravelsesforretninger med 
hovedsæde i Brøndby. Søgaards 
Begravelsesforretning omfatter også 
forretningen i Vamdrup.

”Er der højsæson for begravelser?” 
spurgte jeg Gitte, efter vi havde sat 
os til rette i forretningens mødeloka-
le. ”Nej,” sagde Gitte, ”det kan man 
egentlig ikke sige. Der er måske lidt 
mere her i den kolde tid, men ellers 
kan man ikke planlægge sig ud af 
det.” Jeg spurgte, hvordan det er at 
være bedemand. Og Gitte svarer, at 
det er et vældig givende job for hen-
de. ”Jeg føler, at jeg gør en forskel,” 
svarer Gitte. ”Jeg hjælper folk med 
det, de har brug for i en svær tid. Det 
er stor forskel på, hvad folk vil have 
hjælp til. Nogen vil have hjælp til 
alt, mens andre måske vil gerne selv 
vælge blomster eller selv hente 

urnen hos krematoriet og køre en 
sidste tur med afdøde. Så er der 
transporten fra kirken eller kapel – 
her kan vi faktisk blandt andet tilby-
de turen med en Harley Davidson 
rustmotorcykel, som er helt unik. 
Det er det, jobbet handler om,” siger 
Gitte, ”hjælpe og vejlede kunderne 
med det, de har brug for.”

”Er der nogen, der ligefrem plan-
lægger, hvad der skal ske efter ens 
død?” spørger jeg. ”Ja, heldigvis,” 
svarer Gitte. ”Men det kunne godt 
være flere,” mener Gitte. Hun ople-
ver, at der desværre er en del, der 
ikke rigtig snakker om det med sin 
familie eller slægtninge, så de knap 
nok ved, om den afdøde skal begra-
ves eller bisættes. Gitte henviser til 
en vejledning ”Min Sidste Vilje”. 
Den kan man få hos hende i forret-
ningen, eller så kan den tages fra en 

kasse, der hænger udenfor på husets 
mur, lige ved siden af indgangen. I 
den kan man ikke kun tage stilling 
til, hvad der skal ske ved ens begra-
velse/bisættelse, men der er også en 
udmærket vejledning sidst i brochu-
ren. Efter den er udfyldt, kan man 
godt beholde den derhjemme eller 
aflevere den hos os. Men tal med 
familien om, hvor den gemmes, 
pointerer Gitte. Ellers kan det ske, at 
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Motorcykel rustvogn en Harley David-
son som man kan bestille til sin sidste 
rejse. (Foto: Begravelse Danmark)

Reklamesøjle for børnebogen, som Begra-
velse Danmark har udgivet.
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familien først bliver bekendt med 
den afdødes ønsker, efter ceremoni-
en er fundet sted.

Så er der noget med, at man kan 
forudbetale sin begravelse, har jeg 
læst mig til. Gitte bekræfter det og 
farer straks ud for at hente en bro-
chure, der viser, at man kan vælge 
mellem 5 begravelsespakker, der 
spænder fra den helt lille til den 
meget omfattende begravelsescere-
moni.

Hvis du er 50 år, og du betaler 
din begravelse/bisættelse forud, så 
er den inflationssikker, også hvis du 
dør efter 40 år. Det er helt unikt for 
Begravelse Danmark, fortæller Git-
te med stort engagement.

Det er Begravelseskassen Dan-
mark (førhen Dansk Ligbrændings-
forening), der står for det, bemær-
ker Gitte. Begravelseskassen Dan-
mark er en selvstændig juridisk for-
ening og er ejet af de personer, som 
har indgået en aftale med Begravel-
seskassen Danmark. Egenkapitalen 
sikrer således medlemmernes ind-
skud, og formuen i Begravelseskas-
sen Danmark er placeret i værdipa-
pirer og fast ejendom. Begravelses-
kassen Danmark ejer desuden 
Begravelse Danmark, hvorfor 

Begravelse Danmarks forretninger 
forpligter sig til at gennemføre den 
planlagte begravelse eller bisættelse 
som ønsket.

”Er der mange, der bruger det?” 
spørger jeg. Gitte svarer, at hun gerne 
ser, at det bliver brugt mere, men ofte 
siger folk, at de jo har pengene på 
kontoen, så det behøver de ikke og 
helst vil bruge pengene, nu når de 
lever. Det kunne være en god ting for 
et ældre ægtepar uden børn, der kan 
sikre sig, at deres nærmeste ikke lige 
står med det hele selv, bemærker Git-
te.

Jeg spørger så om udvalg af kister 
til begravelse/bisættelse. ”Ja,” siger 
Gitte, ”vi har en del forskellige, fra 
den miljøvenlige, bæredygtige, som 
består af 80% mindre træ, til trækas-
ser i forskellige farver og sågar en 

kiste til bisættelse, som består af en 
inderkiste af genbrugspap og en yder-
kiste af smukt træ. Yderkisten kan så 
genbruges ca. 20 gange, da det kun er 
papkisten, der bliver brændt.” Jeg føl-
ger så med Gitte ned i baggården, 
hvor hun har et lager med kister, og 
hvor også rustvognen står. Her viser 
hun de forskellige kister frem. Jeg 
spørger om hun er helt selv med 
opgaven her i Kolding. ”Ja, men jeg 
har nogle kollegaer i Haderslev og vi 

hjælper hinanden. Men så har jeg 
også nogle løs ansatte pensionister. 
Det er godt at være to når man læg-
ger i kiste så det er forsvarligt i 
forhold til den afdøde, familien og 
for at passe på os selv.

Tilbage i forretningen spørger jeg, 
hvordan hun informerer om begra-
velse eller bisættelse. ”Jo,” siger hun, 
”jeg holder foredrag ved forskellige 
foreninger, og jeg kommer også til 
konfirmanderne og i børnehaver.” 
Børn er jo meget direkte og nysgerri-
ge. Vi har også udgivet en børnebog 
med titlen ”Tager Bedste en taxa til 
himlen.” Gitte finder straks bogen, 
som jeg sammen med andet materia-
le kan tage med hjem. Jeg vil lægge 
det ud i Kvarterhuset, så I kan kigge 
på det også. Hun vil også gerne kom-
me i Kvarterhuset og holde et fore-
drag.

Spækket med diverse materiale om 
kister, det grønne farvel samt børne-
bogen og ”Min Sidste Vilje”-hæftet 
siger jeg farvel til Gitte Høien og 
takker mange gange for et meget 
informativt møde, der gav mig et 
godt indblik i en moderne begravel-
sesforretning, som jeg nu kan give 
videre til vores læsere af Sydvesten.

Gitte Høien ved reklamesøjlen for 
bæredygtig kiste

Gitte demonstrerer miljøvndig kiste med 
inderkiste af genbrugspap.

Her ses inderkistenaf pap der ligger i en 
fin trækiste, som kan genbruges.




